
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE SUZANO DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos nº 1002997-08.2016.8.26.0606 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe requerida por 

VAGNER DE LEMOS SUZANO EPP, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar 

Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao período de dezembro de 

2018 e janeiro de 2019.  

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, Administrador Judicial 

nomeado, submete à apreciação de V. Ex., o Relatório de Atividades, tomando-se 

como base as informações do período de dezembro de 2018 e janeiro de 2019, da 

empresa VAGNER DE LEMOS SUZANO EPP (em Recuperação Judicial), 

doravante “Recuperanda”. 

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

2 

2. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

 

Sumário 

I. APRESENTAÇÃO ............................................................................................ 2 

II. DA SITUAÇÃO OPERACIONAL ....................................................................... 2 

A. Balanço Patrimonial ........................................................................................ 3 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ...................................................... 5 

C. Funcionários ................................................................................................... 7 

III. CONCLUSÃO ................................................................................................... 7 

IV. DILIGENCIA ..................................................................................................... 8 

V. ENCERRAMENTO ......................................................................................... 19 

 

 

I. APRESENTAÇÃO 

 

3. A Recuperanda VAGNER DE LEMOS SUZANO – 

EPP de capital nacional foi constituída em 1999, sob a forma de empresário 

individual. Com capital social de R$ 6.000 (seis mil reais) totalmente integralizado. 

Seu objeto social consiste na fabricação de esquadrias de metal, comércio varejista 

de ferragens e ferramentas e prestação de serviços de serralheria em geral. 

 

4. Em 2014, iniciou uma crise financeira, pela 

diminuição de seu faturamento, tendo em consequência alguns erros administrativos 

levando a dar entrada no pedido de recuperação judicial em 05 de maio de 2016 

sendo deferido em 23 de maio de 2016. 

 

II. DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

5. A situação operacional é apresentada a partir do 

exame das informações prestadas pela Recuperanda e relativas à: (A) Balanço 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

3 

Patrimonial (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Analise de Índices; (D) 

Funcionários.  

VAGNER DE LEMOS SUZANO EPP 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

6. A Recuperanda apresentou R$ 3.598 (três mil, 

quinhentos e noventa e oito reais), em fevereiro de 2019, nota-se saldo credor na 

alínea bancos conta movimento com montante de R$ 85.579 (oitenta e cinco mil, 

quinhentos e setenta e nove reais) indo contra sua natureza e os princípios 

contábeis, podendo refletir a contabilização de conta garantida.   

 

7. Representando 76% dos ativos, a rubrica de 

clientes não apresenta movimentação no transcorrer do período analisado, 

indicando não ter ocorrido vendas a prazo, e o saldo remanescente referem-se a 

títulos em abertos de períodos anteriores. 

 

8. Não houve variação no quadro de imobilizado da 

Recuperanda, e foi reconhecida a devida depreciação mensalmente.  

 

 

 

9. Os fornecedores da Recuperanda não 

apresentaram movimentação no transcorrer do período analisado mostrando que as 

Balanço Patrimonial em: nov/18 dez/18 jan/19

Ativo 642.979        637.306        641.112        

Circulante 525.790        521.326        526.340        

Disponível 3.049             1.791             3.598             

  Caixa Geral 52.304          51.047          52.854          

  Bancos Conta Movimento 85.579-          85.579-          85.579-          

  Aplicações Financeiras 36.324           36.324           36.324           

Clientes 490.267        490.267        490.267        

Outros Créditos 27.378           24.170           27.378           

Estoques 5.098             5.098             5.098             

Não Circulante 117.189        115.981        114.773        

Imobilizado 117.189        115.981        114.773        

    Máquinas e Acessorios 144.976        144.976        144.976        

    (-) Depreciação Acumulada 27.787-          28.995-          30.203-          



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

4 

despesas estão sendo pagas à vista, o saldo permanece zerado devido as 

reclassificações do processo de recuperação judicial. 

 

10. A rubrica obrigações fiscais auferiram crescimento 

7% no período analisado, cabe mencionar que de acordo com as análises das 

demonstrações contábeis há indícios de não recolhimento dos impostos. 

 

11. Não houve variação significativa na rubrica de 

obrigações sociais, as quais totalizaram R$ 454.210 (quatrocentos e cinquenta e 

quatro mil, duzentos e dez reais) em fevereiro de 2019, demonstrados no quadro a 

seguir. 

 

 

 

12. O passivo não circulante da recuperanda é 

composto unicamente por dívidas inscritas na recuperação judicial, sem variação 

desde março de 2018, com montante de R$ 4.975.439 (quatro milhões, novecentos 

e setenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e nove reais), divididos conforme gráfico 

a seguir. 

 

Obrigações Sociais

INSS a Recolher 179.346         

FGTS a Recolher 148.929         

Pro-Labore a Pagar 118.843         

Salários e Ordenados a Pagar 5.104              

Contr. Sindical a Recolher 1.255              

Contr. Assis/Conf/Mensalidade 457                 

Pensão Alimentícia 277                 

Total 454.210         



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

5 

 

13. A Recuperanda auferiu prejuízos acumulados em 

2018, somados a exercícios anteriores, no montante de R$ 4.935.213 (quatro 

milhões, novecentos e trinta e cinco mil reais, novecentos e treze reais). Em janeiro 

de 2019 apresentou prejuízo de R$ 4.958 (quatro mil, novecentos e cinquenta e oito 

reais). No relatório anterior que abrangeu os meses de maio a agosto de 2018 foi 

questionado a Recuperanda o lançamento feito na rubrica de “Prejuízos 

Acumulados”, a qual esclareceu que se tratou da contabilização a maior da dívida 

concursal, para que o passivo melhor refletisse o total devido. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

4.408.932 

330.121 
236.386 

Recuperação Judicial

    Quirografario

    Microempresa

    Trabalhista

Balanço Patrimonial em: nov/18 dez/18 jan/19

Passivo 642.979        637.306        641.112        

Circulante 579.530        591.080        599.844        

Obrigações Fiscais 136.354        143.515        145.634        

Obrigações Sociais 443.176        447.565        454.210        

Não Circulante 4.975.439     4.975.439     4.975.439     

Processo de recuperação judicial 4.975.439     4.975.439     4.975.439     

    Trabalhista 236.386        236.386        236.386        

    Quirografario 4.408.932    4.408.932    4.408.932    

    Microempresa 330.121        330.121        330.121        

Patrimonio Líquido 4.911.989-     4.929.213-     4.934.171-     

Capital Social 6.000             6.000             6.000             

Lucros e Prejuízos Acumulados 4.812.718-     4.812.718-     4.935.213-     

Lucros e Prejuízos do Exercício 105.271-        122.495-        4.958-             



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

6 

14. A Demonstração do Resultado do Exercício é 

apresentada a seguir de forma mensal, e o acumulado de 2018. 

 

15. A Recuperanda apresentou faturamento de R$ 

343.561 (trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e sessenta e um reais) em 2018 

com vendas de serviços, no entanto não foram suficientes, para cobrir os gastos 

com as despesas do ano, acarretando o prejuízo de R$ 122.495 (cento e vinte e dois 

mil, quatrocentos e noventa e cinco reais) no exercício de 2018.  

 

 

 

16. No índice de liquidez corrente que considera 

recursos e dívidas de curto prazo a Recuperanda apresentou queda de 4% entre 

agosto de 2018 e janeiro de 2019, fechando com R$ 0,88 (oitenta e oito centavos) 

para cada real devido indicando insolvência. No índice de liquidez geral, o qual 

abrange as dívidas e recursos de curto e longo prazo, não houve aumento dos 

passivos em relação aos ativos, mas demonstram que não há ativos suficientes para 

liquidar as dívidas com R$ 0,09 (nove centavos) para cada real devido. 

 

Demonstração do Resultado: nov/18 dez/18 2018 jan/19

Receita Bruta 25.000           20.000           343.561        19.000       

Vendas de Serviços 25.000           20.000           343.561        19.000       

Deduções da Receita Bruta 2.257-             1.530-             26.627-           1.454-         

Impostos e Abatimentos 2.257-             1.530-             26.627-           1.454-         

Receita Líquida Operacional 22.743           18.470           316.934        17.547       

Custos das Receitas 611-                380-                31.502-           6.989-         

Custos Industriais 611-                380-                31.502-           6.989-         

Custo da Produção Industrial 11.123-           18.699-           261.312-        11.350-       

Mão de Obra Direta 8.967-            17.491-          242.544-        8.973-         

Gastos Gerais de Produção 2.157-            1.208-            18.769-           2.378-         

Custo da Produção e Serviços -                 46-                   30.566-           153-             

Gastos Gerais de Produção serviços -                 46-                  30.566-           153-             

Despesas Operacionais 10.572-           10.846-           89.664-           4.012-         

Despesas Administrativas 10.572-          10.846-          88.812-           4.012-         

Despesas Financeiras -                 -                 851-                -              

Resultado antes do IR e CS 437                11.502-           96.109-           4.958-         

Provisões IRPJ e CSLL -                 5.722-             26.385-           -              

Resultado Líquido do Exercício 437                17.223-           122.495-        4.958-         



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

7 

 

 

C. Funcionários 

 

17. A Recuperanda disponibilizou os seguintes 

documentos do período analisado: 

 Arquivo SEFIP; 

 Folha de Pagamento; 

 Folha de Pro Labore; 

 Protocolo de envio de arquivos de conectividade 

social; 

 Holerite sem assinatura; 

 Relação de férias; 

 Guias de FGTS e INSS sem comprovantes de 

pagamentos. 

 

18. A Recuperanda permanece com um funcionário 

além do sócio. 

 

III. CONCLUSÃO 

 

19. As vendas de serviços da Recuperanda entre 

dezembro de 2018 e janeiro de 2019 foram realizadas a vista, assim como todos as 

compras de produtos e serviços, do mesmo período. Não foram disponibilizados 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

8 

relatórios para conciliação dos saldos das demonstrações contábeis, além de Guias 

e comprovantes de pagamento.  

 

IV. DILIGENCIA 

 

Data: 11/01/19 

Local: Escritório e Fábrica – Estrada Santa Mônica, nr. 149 – CEP. 08664-015 

Suzano – SP 

Responsável: Sra. Aline 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

20. O Sr. Tiago, encarregado de produção, informou 

que no final do ano a Recuperanda sofreu um, furto onde foram levados 

documentos, celulares e ferramentas. Após este fato, e temendo novos prejuízos, o 

escritório foi transferido para a residência do Sr. Vagner de Lemos. O estoque com 

as peças restante também se encontram no mesmo local, sendo enviadas para a 

fábrica de acordo com as necessidades diárias. 

 

21. No momento há pedidos em execução. 

 

22. Foi constatado que as salas da Sra. Aline e do Sr. 

Vagner de Lemos foram desocupadas, bem como a área do estoque. 

 

23. No momento da diligencia estavam no local o Sr. 

Tiago e cinco colaboradores. 

 

Visão da Empresa 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

9 

          

       Área Utilizada para o Furto                          Registrador de Ponto 

          

 

Locais Invadidos 

         

Àreas Desocupadas 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

10 

         

 

         

          

Almoxarifado Desocupado 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

11 

          

Refeitório 

         

 

Sala de Controle da Produção 

         

 

 

 

 

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

12 

Área de Produção 

          

         

          

Preposto: Pedro Roberto da Silva 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

13 

          

 

Data: 18/03/19 

Local: Escritório e Fábrica – Estrada Santa Mônica, nr. 149 – CEP. 08664-015 

Suzano – SP 

Responsável: Sr. Vagner de Lemos 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

24. O Sr. Vagner de Lemos proprietário, esclareceu 

que no momento desativou as atividades no local para não assumir o risco de perder 

materiais, visto que a produção gira em torno de 30 a 180 dias. 

 

25. As ordens de serviços pendentes estão sendo 

executadas diretamente nas obras por colaboradores terceirizados. Por fim informou 

que está negociando outros serviços. 

 

Fachada 

          

Entrada 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

14 

          

Móveis / Maquinários 

          

         



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

15 

         

         

         



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

16 

         

         

         

         



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

17 

         

 

          

 

          



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

18 

         

         

         



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

19 

         

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

          

 

V. ENCERRAMENTO 

 

26. O subscritor apresenta o relatório em fomento 

referente aos últimos documentos disponibilizados pela Recuperanda, antes da 

decretação da falência.  

 

27. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 13 de junho de 2019.  



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 CB/EK/RS 
 

20 

 


